
    

             

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO 

 

PROPOSER N° PROT DATA 

 

OGGETTO: Addendum contratto n° 4200000295 fornitura divise CIG 813265600B (Bando di gara 

20/2019) 

 
PROPOSER DRU                                                                             

 

IL RESPONSABILE            

                                                                                          
  

IMPORTO DELLA SPESA                             €   

 

SPESA PREVISTA A BUDGET/PIANO 

INVESTIMENTI                                                    SI                          NO                        

 
NATURA DEL COSTO                                   OpEx                      CapEx                         Magazzino 

 

EVENTUALE FINANZIAMENTO –FONTE                                                                                  %  

 

 
 

SERVIZIO LEGALE E APPROVVIGIONAMENTI (SAL) 

Prot. Sal n. 458/E del 27/09/2023 

Prot. Sal n. 458/E del 30/11/2023 

 

IL RESPONSABILE 

 
 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE FINANZA 

E CONTROLLO (DF) 

 

PROT DF N. 860/U DEL 30/11/2023 

 

IL RESPONSABILE 

 

 
 

PRESIDENTE 

 

 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE 

PROVVEDIMENTO N° 110  DEL 01.12.23  
 

 

 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE         n. ………   del ………………………. 

 

APPROVAZIONE/AUTORIZZAZIONE ASSEMBLEA  del     …………………………………….                                                       

 

 

                

DRU 10 22.09.2023 

SCHEDA CASTELLETTO 



 

                  PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO 

 

PROPOSER N° PROT DATA 

 

OGGETTO: Addendum contratto n° 4200000295 fornitura divise CIG 813265600B (Bando Gara 20/2019) 

  

DESCRIZIONE:  
 

PREMESSO CHE 
� con contratto prot. PU20091512453 (allegato 1), a seguito di esperimento di gara europea, è stata affidata alla Ditta Grassi 

la fornitura di capi di abbigliamento per il personale Cotral con relativo servizio di rilevamento taglie via web, 

confezionamento e distribuzione; 

� come da offerta presentata in gara dalla aggiudicataria, all’art. 5 del contratto è stato indicato, per la consegna del prodotto 

finito, il termine di 100 giorni naturali e consecutivi decorrenti dall’ordine di fornitura; 

� in fase di esecuzione contrattuale si sono riscontrate sin da subito difficoltà da parte del fornitore nel rispettare i termini di 

consegna sopra indicati, in virtù delle ripercussioni sul mercato globale dovute all’avvento della pandemia da Covid 19, 

intervenuto subito dopo l’indizione della gara; 

� i ritardi di consegna sono stati puntualmente contestati da DRU e giustificati dalla ditta; 

� visto il reiterarsi dei ritardi anche nelle consegne successive, al fine di addivenire ad una definizione delle responsabilità 

delle mancanze sopra indicate, è stato richiesto alla affidataria di produrre tutta la documentazione utile alla valutazione di 

eventuali circostanze e/o riscontri oggettivi che impedivano il rispetto delle tempistiche contrattuali; 

� con comunicazione del 3/7/2023 (allegato 2), la ditta Grassi ha presentato specifica e puntuale documentazione attestante il 

consolidamento a livello globale delle problematiche manifestatesi con la pandemia, successivamente aggravate dal 

conflitto Russo-Ucraino, evidenziando come società di livello nazionale e varie stazioni appaltanti abbiano risentito delle 

medesime problematiche vedendosi costrette alla modifica di gare già avviate proprio sul punto relativo alle tempistiche di 

consegna il cui incremento si è attestato entro un range che va dai 150 ai 240 giorni, mentre  i fornitori di taluni tessuti 

necessari al confezionamento dei capi oggetto del contratto hanno ribadito l’impossibilità del rispetto dei tempi di consegna 

originariamente assicurati a causa delle criticità intervenute a vari livelli nella catena di approvvigionamento delle materie 

prime; 
  

CONSIDERATO CHE  
� la  gara ha visto concorrere due fornitori, dei quali uno è stato escluso già in fase di esame dell’offerta tecnica; 

� non ricorre un secondo concorrente nella graduatoria di gara; 

� entrambi i concorrenti avevano comunque offerto la medesima riduzione dei tempi di consegna a 100 giorni rispetto al 

termine massimo di 120 giorni indicato nel capitolato e pertanto, anche nel caso fosse rimasto in gara l’altro concorrente, 

ad entrambi sarebbe stato attribuito il medesimo punteggio massimo dei 2 punti assegnabili a tale voce; 

� dall’analisi dei giustificativi presentati dalla ditta Grassi, emerge che le problematiche riscontrate, imprevedibili ed 

eccezionali, sono per lo più collegate alla modifica, ormai non più transitoria, del mercato globale causata dagli effetti post 

pandemia e dai conflitti militari oltre confine; 

� il servizio erogato dalla ditta Grassi ha assicurato un considerevole miglioramento dei livelli qualitativi del prodotto, 

traguardo che l’azienda ha interesse a mantenere e consolidare; 
 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO 
 

si rende opportuno accogliere le giustificazioni presentate e pervenire ad una soluzione strutturale della 

problematica dei tempi di consegna prevedendo uno specifico addendum contrattuale al fine di estendere detti 

tempi dagli attuali 100 giorni a 140 giorni, comunque al di sotto del range di incremento documentato. 

 

ALLEGATI :  

Contratto prot. PU20091512453 (allegato 1) 

Comunicazione ditta Grassi del 3/7/2023  (allegato 2) 

 

RIFERIMENTI NORMATIVI: 

 

        

 

DRU 10 22.09.2023 

SCHEDA I 



 

 

                       PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO 

PROPOSER N° PROT DATA 

 

OGGETTO: Addendum contratto n° 4200000295 fornitura divise CIG 813265600B (Bando Gara 20/2019) 

 

 

 

A CURA DEL SERVIZIO LEGALE E APPROVVIGIONAMENTI (SAL) 

 

Si rimanda e si accolgono le argomentazioni illustrate dal Proposer nella Sezione I. 

 

Considerato che la necessità di modifica dei termini di consegna è determinata da circostanze impreviste e 

imprevedibili, non altera la natura generale del contratto e che l’innalzamento dei termini di consegna non determina  

un aumento del prezzo del contratto.  

 

Visto quanto disposto dalla normativa vigente circa l'osservanza degli obblighi di pubblicazione e comunicazione. 

 

Al fine di soddisfare l’esigenza rappresentata dalla Direzione Risorse Umane, si ritiene possibile procedere ad una 

modifica dell’art 5 del contratto ( ID 1702/2022_ prot. PU20091512453 – CIG813265600B)  nella parte relativa ai tempi 

di consegna, incrementando l’attuale termine da 100 giorni a 140 giorni naturali e consecutivi dalla data di 

autorizzazione al confezionamento inviata da Cotral,  ai sensi dell’art 106 comma 1 lettera c) e commi 5, 7 e 8 del Dlgs. 

n. 50/2016 e s.m.i.  

 

 

 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DRU 10 22.09.2023 

SCHEDA II 



 

  

 

                       PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO 

PROPOSER N° PROT DATA 

 

OGGETTO: Addendum contratto n° 4200000295 fornitura divise CIG 813265600B (Bando Gara 20/2019) 

 

 

 

A CURA DELLA DIREZIONE AMMINISTRAZIONE FINANZA E CONTROLLO (DF) 
 

 

 
CENTRO DI COSTO   (Codice-Descrizione)                                      -   

 

CONTO CONTABILE (Codice-Descrizione)                                      -     

   

                                                                                                                 - 

 

 

                                                                                                                 - 

 

                                                        

                                                                                                                 - 

 

PERIODO DI RIFERIMENTO                          ESERCIZIO 2023    IMPORTO TOTALE (O Stima)  
                                                                     

                                                                                              ESERCIZIO 2024    IMPORTO TOTALE (O Stima)  

 

                                                                                              ESERCIZIO 2025     IMPORTO TOTALE (O Stima) 

 

                                                                                               ESERCIZIO 2026    IMPORTO TOTALE (O Stima)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DRU 10 22.09.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SCHEDA III 



 

                       PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO 

PROPOSER N° PROT DATA 

 

OGGETTO: Addendum contratto n° 4200000295 fornitura divise CIG 813265600B (Bando Gara 

20/2019) 

 

 

 

DISPOSITIVO 

 

 

Il Direttore Generale, vista la Proposta di Provvedimento n. 10 del 22.09.2023 

presentata dalla DRU 

 

 

DISPONE 

 

 

1) per le ragioni espresse in premessa di modificare, ai sensi dell’art 106 comma 1 lettera c) e commi 

5, 7 e 8  del Dlgs n. 50/2016, l’art. 5 del contratto prot. PU20091512453, nella parte relativa ai tempi 

di consegna, incrementando l’attuale termine da 100 giorni a 140 giorni naturali e consecutivi dalla 

data di autorizzazione al confezionamento inviata da Cotral. 

 

2) Di dare mandato: 

a) al Responsabile del Servizio Legale e Approvvigionamenti di provvedere alle comunicazioni di all’art 

106 comma 5 del Dlgs. n. 50/2016. 

b) al RUP di provvedere alle comunicazioni all’ANAC, ai sensi dell’art 106 comma 8 del Dlgs n. 50/2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DRU 
10 

22.09.2023 

SCHEDA IV 


